þY BAN NHÂN DÂN
  TÞNH BÌNH ĐàNH

Số:       /TB-UBND

 CàNG HÒA XÃ HàI CHþ NGHĨA VIàT NAM
 Đác lập – Tự do – Hạnh phúc

Bình Định, ngày      tháng 8 năm 2024

THÔNG BÁO
Ý kiến chß đạo cÿa Phó Chÿ tách Thường trực UBND tßnh

Nguyßn Tuấn Thanh tại cuác họp nghe báo cáo Phương án chuyển đổi
mô hình tổ chức và hoạt đáng cÿa Quỹ Hß trợ phát triển

hợp tác xã tßnh Bình Đánh


          Ngày 20/8/2024, tại trụ sở UBND tỉnh, Phó Chủ tịch Thường trực UBND
tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh đã chủ trì cuộc họp nghe báo cáo Phương án chuyển đổi
mô hình tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh Bình
Định. Tham dự cuộc họp có đại diện lãnh đạo các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài
chính, Nội vụ, đại diện lãnh đạo Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Bình Định,
đại diện lãnh đạo Quỹ Đầu tư và Phát triển tỉnh, lãnh đạo Liên minh HTX tỉnh,
Chánh Văn phòng UBND tỉnh. Sau khi nghe lãnh đạo Liên minh HTX tỉnh báo
cáo, ý kiến tham gia của các sở, ngành tham dự cuộc họp, Phó Chủ tịch Thường
trực UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh đã có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Trước đây, nhằm tạo điều kiện hỗ trợ cho các tổ chức kinh tế tập thể,
HTX phát triển, UBND tỉnh đã thành lập Quỹ Hỗ trợ Phát triển HTX tỉnh Bình
Định tại Quyết định số 3492/QĐ-UBND ngày 22/9/2017, sau hơn 06 năm hoạt
động, Quỹ đã kịp thời hỗ trợ các tổ chức kinh tế tập thể, HTX tiếp cận nguồn vốn
ưu đãi để đầu tư mở rộng sản xuất, kinh doanh, đồng thời bảo tồn và phát triển
được nguồn vốn theo quy định. Thực hiện Nghị định số 45/2021/NĐ-CP ngày

31/3/2021của Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của Quỹ hỗ trợ
phát triển HTX và các văn bản pháp luật liên quan, qua nghe báo cáo Phương án
chuyển đổi mô hình tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã
tỉnh Bình Định, cơ bản thống nhất mô hình Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã tỉnh
Bình Định sau chuyển đổi là Công ty TNHH MTV, 100% vốn Nhà nước. Giao
Liên minh HTX tỉnh nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến góp ý của các sở, ngành tại
cuộc họp và trên cơ sở các quy định của pháp luật có liên quan đến tổ chức, hoạt
động của Quỹ sau chuyển đổi, rà soát, bổ sung, hoàn chỉnh Phương án chuyển
đổi, lấy ý kiến các sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ và Quỹ Đầu tư và
Phát triển tỉnh, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh xem xét, phê duyệt để triển khai
thực hiện.

2. Giao Sở Tài chính tham mưu, đề xuất bố trí ngân sách tỉnh giai đoạn từ
năm 2025 đến năm 2030 bổ sung vốn điều lệ Quỹ Hỗ trợ phát triển hợp tác xã
tỉnh Bình Định theo quy định.

337 26

3. Giao Thủ trưởng các cơ quan liên quan nêu trên căn cứ chức năng, nhiệm
vụ được giao phối hợp, hỗ trợ liên minh HTX tỉnh hoàn chỉnh Phương án chuyển
đổi nhằm đảm bảo nội dung và tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

UBND tỉnh thông báo để các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:                                                                    TL. CHþ TàCH
- CT UBND tỉnh;                                                            CHÁNH VĂN PHÒNG
- PCT TT UBND tỉnh N.T.Thanh;
- Các thành viên dự họp;
- CVP;

- Lưu: VT, K13 (15b).

                                                                                     Lê Ngọc An